Дело №

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Гилёвой С.М, при секретарях Вагановой Т.Н., Бабенышевой А.В., с участием помощника прокурора Боровиковой Л.Ф., подсудимого ФИО4, защитника Баландина В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, женатого, имеющего дочь ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего в ООО «

<

данные изъяты>», военнообязанного, проживающего по адресу 

<

адрес> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст. 158 УК РФ к 320 часам обязательных работ, 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> городским судом 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ (8 преступлений), ч.1 ст. 161, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ, с применением ч.2 ст.69,ст. 70 УК РФ (с учетом приговора от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам 4 месяцам ограничения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> городским судом 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ (7 преступлений), ч.1 ст. 158 УК РФ, с применением чч.2,5 ст. 69 УК РФ (с учетом приговора от ДД.ММ.ГГГГ) к 3 годам ограничения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> городским судом 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ (8 преступлений), с применением ч.2 ст. 69 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ (с учетом приговора от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам принудительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства; 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> городским судом 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ (23 преступления), с применением ч.2 ст. 69, ч.5 ст. 69, ст.70 УК РФ, (с учетом приговора от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима ( приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ), наказание не отбыто, 

мера пресечения не избиралась, обвиняемого в совершении пятнадцати преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, 

установил:

постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес>, и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 признан виновным в совершении ДД.ММ.ГГГГ мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, которое он отбыл с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес>, и.о. мирового судьи судебного участка № Краснокамского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 признан виновным в совершении ДД.ММ.ГГГГ мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, которое он отбыл с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 признан виновным в совершении ДД.ММ.ГГГГ мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, которое он отбыл с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 признан виновным в совершении ДД.ММ.ГГГГ мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, которое он отбыл с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения 1 года со дня окончания исполнения данного постановления. 

1). ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 26 минут до 19 часов 28 минут ФИО4, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находился в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с открытой витрины магазина тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд»: 

- жевательную резинку «Орбит XXL» клубника банан, в количестве 20 штук, стоимостью 34 рубля 18 копеек за 1 штуку, на сумму 683 рубля 60 копеек.После чего ФИО4 спрятав похищенный товар под одежду, миновав расчетно-кассовый терминал, не оплатив товар, покинул магазин с похищенным имуществом, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 683 рубля 60 копеек. 

2). ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 53 минуты ФИО4, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находился в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с открытой витрины магазина тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд»: 

- тушенку «Свинина тушеная» высший сорт, 325 г., в количестве 6 банок, стоимостью 113 рублей 30 копеек за 1 штуку, на сумму 679 рублей 80 копеек. После чего ФИО4 спрятав похищенный товар под одежду, миновав расчетно-кассовый терминал, не оплатив товар, покинул магазин с похищенным имуществом, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 679 рублей 80 копеек. 

3). ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 59 минут до 16 часов 02 минут ФИО4, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находился в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с открытой витрины магазина тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»:

- мангал сборный «SEASONS» в количестве 6 штук, стоимостью 147 рублей 26 копеек за 1 штуку, на сумму 883 рубля 56 копеек. После чего ФИО4, держа похищенное в руках, миновав расчетно-кассовый терминал, не оплатив товар, покинул магазин с похищенным имуществом, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 883 рубля 56 копеек. 

4). ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 46 минут до 17 часов 47 минут ФИО4, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находился в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с открытой витрины магазина тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»: 

- конфеты «Коркунов», 165 гр., в количестве 5 штук, стоимостью 200 рублей 53 копейки за 1 штуку, на сумму 1002 рубля 65 копеек. После чего ФИО4, держа похищенный товар в руках, миновав расчетно-кассовый терминал, не оплатив товар, покинул магазин с похищенным имуществом, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1002 рубля 65 копеек.

5). ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 51 минуты до 12 часов 52 минут ФИО4, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находился в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с открытой витрины магазина тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»: 

- конфеты «Коркунов», 165 гр., в количестве 8 штук, стоимостью 200 рублей 53 копейки за 1 штуку, на сумму 1604 рубля 24 копейки. После чего ФИО4, держа похищенный товар в руках, миновав расчетно-кассовый терминал, не оплатив товар, покинул магазин с похищенным имуществом, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1604 рубля 24 копейки.

6). ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 16 минут до 20 часов 17 минут ФИО4, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находился в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с открытой витрины магазина тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»:

- конфеты «TOFFIFFE», 125 гр., в количестве 5 штук, стоимостью 113 рублей 95 копеек за 1 коробку, всего на общую сумму 569 рублей 75 копеек. После чего ФИО4, спрятав похищенный товар под одежду, миновав расчетно-кассовый терминал, не оплатив товар, покинул магазин с похищенным имуществом, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 569 рублей 75 копеек.

7). ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут ФИО4, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находился в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с открытой витрины магазина тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд»:

- батончик «Марс Макс», 81 г., в количестве 25 штук, стоимостью 57 рублей 38 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1434 рубля 50 копеек. После чего ФИО4, держа похищенный товар в руках, миновав расчетно-кассовый терминал, не оплатив товар, покинул магазин с похищенным имуществом, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 1434 рубля 50 копеек. 

8). ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 52 минуты ФИО4, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с открытой витрины магазина тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»:

- майонез «Ряба Провансаль» 350 г. в количестве 27 упаковок, стоимостью 49 рублей 12 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1326 рублей 24 копейки. После чего ФИО4, держа похищенный товар в руках, миновав расчетно-кассовый терминал, не оплатив товар, покинул магазин с похищенным имуществом, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1326 рублей 24 копейки. 

9). ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 48 минут ФИО4, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, пришел в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с открытой витрины магазина тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд»:

- батончик «Сникерс Супер», 80 г., в количестве 36 штук, стоимостью 57 рублей 38 копеек за 1 штуку, на общую сумму 2065 рублей 68 копеек. После чего ФИО4, держа похищенный товар в руках, миновав расчетно-кассовый терминал, не оплатив товар, покинул магазин с похищенным имуществом, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 2065 рублей 68 копеек.

10). ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 50 минут ФИО4, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с открытой витрины магазина тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»:

- кофе растворимый «Нескафе GOLD» 190 г., в количестве 4 упаковок, стоимостью 337 рублей 24 копейки за 1 упаковку, на сумму 1348 рублей 96 копеек. После чего ФИО4, миновав расчетно-кассовый терминал, не оплатив товар, покинул магазин с похищенным имуществом, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1348 рублей 96 копеек.

11). ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 42 минут до 15 часов 43 минут ФИО4, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находился в магазине «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с открытой витрины магазина тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»:

- майонез «ФИО5 Провансаль» с лимонным соком, 650 гр., в количестве 20 упаковок, стоимостью 86 рублей 29 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1725 рублей 80 копеек. После чего ФИО4, держа похищенный товар в руках, миновав расчетно-кассовый терминал, не оплатив товар, покинул магазин с похищенным имуществом, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1725 рублей 80 копеек.

12). ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 5 минут ФИО4, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находился в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с открытой витрины магазина тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд»: 

- три банки «Шпроты в масле» 240 гр., стоимостью 92 рубля 45 копеек каждая, на сумму 277 рублей 35 копеек;

- шесть банок «Шпроты крупные» 240 гр., стоимостью 96 рублей 00 копеек каждая, на сумму 576 рублей 00 копеек, всего на общую сумму 853 рубля 35 копеек. После чего ФИО4, спрятав похищенный товар под одежду, миновав расчетно-кассовый терминал, не оплатив товар, покинул магазин с похищенным имуществом, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 853 рубля 35 копеек.

13). ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 52 минут до 15 часов 54 минуты ФИО4, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находился в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с открытой витрины магазина тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»:

- арахис жареный «Станичные» 200 гр., в количестве 13 упаковок, стоимостью 80 рублей 90 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1051 рубль 70 копеек. После чего ФИО4, держа похищенный товар в руках, миновав расчетно-кассовый терминал, не оплатив товар, покинул магазин с похищенным имуществом, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1051 рубль 70 копеек.

14). ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 01 минуты ФИО4, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находился в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с открытой витрины магазина тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»:

- шесть упаковок колбасы «Салями», 150 гр., стоимостью 105 рублей 19 копеек за каждую, на сумму 631 рубль 14 копеек. После чего ФИО4, спрятав похищенный товар под одежду, миновав расчетно-кассовый терминал, не оплатив товар, покинул магазин с похищенным имуществом, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 631 рубль 14 копеек.

15). ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 17 минут до 18 часов 18 минут ФИО4, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находился в магазине «Все Инструменты.ру», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с открытой витрины магазина тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Все Инструменты.ру»:

- лезвия сегментированные «OLFA Excel Black» 25x126x0.7 мм. OL-HBB-5B, в количестве 5 упаковок, стоимостью 480 рублей 74 копейки за 1 упаковку, всего на сумму 2403 рубля 72 копейки. После чего ФИО4 держа похищенный товар в руках, миновав расчетно-кассовый терминал, не оплатив товар, покинул магазин с похищенным имуществом, причинив ООО «Все Инструменты.ру» материальный ущерб на общую сумму 2403 рубля 72 копейки.

Подсудимый ФИО4 виновным себя признал полностью по всем преступлениям, раскаялся в содеянном, согласился с заявленными исковыми требованиями, от дачи показаний в судебном заседании отказался, в силу ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем судом были оглашены его показания, данные на следствии по каждому преступлению. 

Виновность ФИО4 нашла подтверждение совокупностью исследованных судом доказательств. 

Преступление по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес>.

Из показаний ФИО4, данным на следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов он пришел в магазин «Монетка» по 

<

адрес>, с целью хищения взял с полки упаковку жевательных резинок, спрятал под кофту, и не заплатив, вышел из магазина (т.1 л.д. 81-83).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО1, оглашенным судом, следует, что он представляет интересы ООО «Элемент-Трейд» по доверенности. В первых числах сентября 2024, осматривая записи с камер видеонаблюдения, в торговом зале магазина «Монетка» по адресу 

<

адрес>, выявил факт хищения товара ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период с 19:26 ч. до 19:28 ч., когда тот подошел к стеллажу с жевательными резинками, снял с крепления коробку жевательных резинок «Орбит XXL» клубника банан, 20 шт., по закупочной стоимости с учетом НДС 34,18 рублей за 1 штуку, на общую сумму 683,60 рублей с учетом НДС, спрятал под толстовку товар, и минуя кассовую зону, не оплатив товар, в 19:28 ч. вышел из магазина, чем причинил материальный ущерб на общую сумму 683 рубля 60 копеек с учетом НДС (т.1 л.д.139-140).

Согласно справке об ущербе, размер причиненного ООО «Элемент-Трейд» материального ущерба от действий ФИО4 составил 683 рубля 60 копеек. Закупочная стоимость одной упаковки жевательной резинки «Орбит XXL» клубника банан, массой 20,4 гр., составляет с учетом НДС 34 рубля 18 копеек, что подтверждается приходной накладной на товар (т. 1 л.д. 69,71-72).

Согласно протоколу осмотра места происшествия – осмотрен торговый зал магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят фрагмент видеозаписи (т.1 л.д. 73-74).

Согласно протоколу осмотра видеозаписи, по ней видно, как в 19:26 часов в магазин заходит молодой человек на вид 28-30 лет, который одет в свитер и спортивное трико черного цвета, кроссовки черного цвета, подходит к полке, закрепленной на стене, на которой выставлены коробки с жевательными резинками, берет коробку с резинками, оглядывается, убирает коробку под свитер. После чего в 19:27 ч. покидает магазин, минуя кассовую зону (т. 1 л.д. 132-134).

2. Преступление по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес>

Из показаний ФИО4, данным на следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ утром он пришел в магазин «Монетка» по 

<

адрес>, где похитил 6 банок тушенки из свинины, спрятал за пазуху, и не оплатив товар, вышел из магазина (т.1 л.д. 81-83).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО1, оглашенным судом, следует, что он представляет интересы ООО «Элемент-Трейд» по доверенности. В первых числах сентября 2024 года, осматривая записи с камер видеонаблюдения в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, был выявлен факт хищения товара ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в 10:53 ч., когда он подошел к стеллажу с консервацией, откуда взял шесть банок тушенки «Свинина тушеная» высший сорт ж/б 325 г., Йошкар-Олинский мясокомбинат, по закупочной стоимости с учетом НДС 113,30 рублей за 1 штуку, на общую сумму 679,80 рублей с учетом НДС. После этого ФИО4 спрятал под толстовку товар, и минуя кассовую зону быстро, не оплатив товар, вышел из магазина (т.1 л.д.139-140).

Согласно справке об ущербе размер причиненного ООО «Элемент-Трейд» материального ущерба от действий ФИО4 составил 679 рублей 80 копеек, что подтверждается приходными накладными. Закупочная стоимость одной банки свинины тушеной высший сорт, массой 325 гр., Йошкар-Олинский МК, составляет с учетом НДС 113 рублей 30 копеек (т.1 л.д. 32, 33-34).

Согласно протоколу осмотра места происшествия осмотрен торговый зал магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят фрагмент видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 35, 36). 

Согласно протоколу осмотра видеозаписи, по ней видно, что ДД.ММ.ГГГГ в торговом зале магазина «Монетка» в 10:53 часов в магазине заходит молодой человек на вид 28-30 лет, который одет в свитер и спортивное трико черного цвета, кроссовки черного цвета, идет по проходу между стеллажами с товарами, останавливается у стеллажа с консервами, приседает на корточки, и берет с нижней полки не менее шести металлических банок, которые поочередно прячет под свитер, затем уходит из помещения (т.1 л.д. 132-134).

3. Преступление по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>

Из показаний ФИО4, данным на следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов он пришел в магазин «Пятерочка» по 

<

адрес>, где с целью хищения взял 6 коробок разборных мангалов, и не заплатив за них, незамеченным вышел из магазина (т.1 л.д. 81-83).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО3, оглашенным судом, следует, что он представляет интересы ООО «Агроторг» по доверенности. ДД.ММ.ГГГГ в период с 15:59 ч. до 16:02 ч. магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 было совершено хищение товара: 

- мангал сборный «SEASONS» в количестве 6 штук, закупочной стоимостью с учетом НДС 147 рублей 26 копеек за 1 штуку. Общая сумма ущерба по факту хищения составила 883 рубля 56 копеек. ФИО4 быстро вышел из магазина, не оплатив товар, желает привлечь ФИО4 к уголовной ответственности за хищение принадлежащего ООО «Агроторг» имущества (т.2 л.д. 80-82).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, оглашенным судом, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, просматривая записи с камер видеонаблюдения обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 15:59 ч. до 16:02 ч. было совершено хищение товара ФИО4, который был одет в толстовку темного цвета с капюшоном с рисунком на груди, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета, без головного убора, взял с полки 6 упаковок сборных мангалов «SEASONS», донес до холодильника с мороженным, подождал покупателей, которые входят в магазин через раздвижную группу дверей, и почти тут же, когда в магазин заходили люди через входную группу, держа коробки с мангалами перед собой, вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар (т.1 л.д. 89).

Согласно справке об ущербе размер причиненного ООО «Агроторг» материального ущерба от действий ФИО4 составил 883 рубля 56 копеек. Закупочная стоимость одного мангала сборного «SEASONS» составляет 147 рублей 26 копеек с учетом НДС, что подтверждается счетом-фактурой (т.1 л.д.54, 57-60).

Согласно протоколу осмотра места происшествия осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят фрагмент видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 52,53).

Согласно протоколу осмотра видеозаписи, ДД.ММ.ГГГГ в торговом зале магазина «Пятерочка». В 15:59 ч. в торговом зале находится молодой человек небольшого роста, среднего телосложения, на вид 28-30 лет, который одет в удлиненную куртку черного цвета с капюшоном, спортивные штаны темного цвета, темную обувь, без головного убора, стоит у стеллажа с товарами для барбекю, в 16:01 ч. ФИО4 берет с полки несколько коробок с мангалами, ставит их на витрину-холодильник, и когда в 16:02 ч. раздвижные двери открываются, ФИО4, неся перед собой коробки, покидает магазин (т.2 л.д. 53-62).

4. Преступление по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>

Из показаний ФИО4, данным на следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов он пришел в магазин «Пятерочка» по 

<

адрес>, похитил 5 коробок конфет «Коркунов», не оплатил их и вышел из магазина. Его действия никто не заметил (т.1 л.д. 81-83).

Согласно показаниям представителя потерпевшего ФИО3, оглашенным судом, следует, что он представляет интересы ООО «Агроторг» по доверенности. ДД.ММ.ГГГГ в период с 17:46 ч. до 17:47 ч. в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> ФИО4 было совершено хищение товара: пяти коробок наборов шоколадных конфет «Коркунов», темный, молочный шоколад, 165 гр. каждая, закупочной стоимостью с учетом НДС 200 рублей 53 копейки за 1 коробку, всего на сумму 1002 рубля 65 копеек. ФИО4 быстро вышел из магазина, не оплатив товар (т.2 л.д. 80-82).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенным судом, следует, что она работает в ООО «Агроторг» администратором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ находилась на рабочем месте, стала просматривать записи с камер видеонаблюдения и обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 17:46 ч. до 17:47 ч. было совершено хищение товара ФИО4, который подошел к стеллажу, на котором размещены кондитерские изделия, взял с полки коробку, в которой находилось 5 коробок с шоколадными конфетами «Коркунов» 165 гр., и, держа коробку перед собой, минуя кассовую зону и не оплатив товар, вышел из магазина. Его действий никто не заметил. После выявленного хищения была проведена локальная инвентаризация, в ходе чего подтверждено отсутствие вышеуказанного товара (т.1 л.д. 247-248).

Согласно справке об ущербе, размер причиненного ООО «Агроторг» материального ущерба от действий ФИО4 составил 1002 рубля 65 копеек. Закупочная стоимость одной коробки конфет «Коркунов» 165 гр., коллекция темный, молочный шоколад, фундук, вафельная крошка, ореховая начинка, составляет 200 рублей 53 копейки с учетом НДС, что подтверждается счетом-фактурой (т.1 л.д.6, 11-13).

Согласно протоколу осмотру места происшествия осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> в ходе которого изъят фрагмент видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 8,9).

Согласно протоколу осмотра видеозаписи, видно, что ДД.ММ.ГГГГ в торговом зале магазина «Пятерочка». В 17:46 ч. через входную группу в магазин заходит молодой человек небольшого роста, среднего телосложения, на вид 28-30 лет, который одет в удлиненную куртку черного цвета, спортивные штаны черного цвета, белые кроссовки, подходит к стеллажу с кондитерскими изделиями, берет с верхней полки коробку, в которой находится не менее 5 коробок с конфетами «Коркунов», и держа ее перед собой, направляется к выходу из магазина (т.2 л.д. 53-62).

5. Преступление по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина « Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>

Из показаний ФИО4, данным на следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ он совершил хищение товара в магазине «Пятерочка» по ул. 

<

адрес>, похитил 8 коробок конфет «Коркунов», все сделал быстро, поэтому его действия не заметил. За товар не заплатил, понимал, что совершает хищение (т.2 л.д. 86-90). 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО3, оглашенным судом, следует, что он представляет интересы ООО «Агроторг» по доверенности. ДД.ММ.ГГГГ в период с 12:51 ч до 12:52 ч. в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> ФИО4 было совершено хищение товара: восемь коробок наборов конфет «Коркунов», темный, молочный шоколад, 165 гр. каждая, закупочной стоимостью с учетом НДС 200 рублей 53 копейки за 1 коробку, всего на сумму 1604 рубля 24 копейки. ФИО4 быстро вышел из магазина, не оплатив товар. После выявленного хищения сотрудниками магазина была проведена локальная инвентаризация, в ходе чего подтверждено отсутствие вышеуказанного товара. На записях с камер видеонаблюдения сотрудники магазина опознали ФИО4, вызвали сотрудников полиции (т.2 л.д. 80-82).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных судом, следует, что она работает в ООО «Агроторг» администратором магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. При просмотре записей с камер видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 12:51 ч до 12:52 ч. ФИО4 находился в их магазине, подошел к витринам с кондитерскими изделиями, взял с полки коробку, в которой находилось 8 коробок с шоколадными конфетами «Коркунов» 165 гр., и держа коробку перед собой, минуя кассовую зону и не оплатив товар, вышел из магазина. Его действия никто не заметил, никто его не останавливал. ФИО4 было похищено: восемь коробок наборов конфет «Коркунов», темный, молочный шоколад, 165 гр. каждая, закупочной стоимостью с учетом НДС 200 рублей 53 копейки за 1 коробку, всего на сумму 1604 рубля 24 копейки (т.1 л.д. 247-248).

Согласно справке об ущербе, размер причиненного ООО «Агроторг» материального ущерба от действий ФИО4 составил 1604 рубля 24 копейки. Закупочная стоимость одной коробки конфет «Коркунов» 165 гр., коллекция темный, молочный шоколад, фундук, вафельная крошка, ореховая начинка, составляет 200 рублей 53 копейки с учетом НДС, что подтверждается счетом-фактурой. (т.1 л.д.96, 102-104).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят фрагмент видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 98,99).

Согласно протоколу осмотра видеозаписи, по ней видно, что ДД.ММ.ГГГГ в торговом зале магазина «Пятерочка», в 12:51:11 ч. к стеллажу с кондитерскими изделиями со стороны входных дверей подходит молодой человек небольшого роста, среднего телосложения, на вид 28-30 лет, который одет в удлиненную куртку с капюшоном черного цвета, спортивные штаны темного цвета. В руке молодой человек держит пакет белого цвета, оглядывается, берет с верхней полки коробку, в которой находится не менее 10 коробок с конфетами «Коркунов», и держа ее перед собой, направляется к выходу из магазина, на записи время 12:52 (т.2 л.д. 53-62).

6. Преступление по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>

Из показаний ФИО4, данным на следствии, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов он совершил хищение товара в магазине «Пятерочка» по ул. 

<

адрес>. Он похитил пять упаковок конфет «Тоффифи», ушел из магазина, не оплатив его. Его никто не остановил, похищенное он продал, часть скушал сам (т.2 л.д. 86-90).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО3, оглашенным судом, следует, что он представляет интересы работает ООО «Агроторг» по доверенности. ДД.ММ.ГГГГ в период с 20:16 ч до 20:17 ч. в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> ФИО4 было совершено хищение товара: пяти упаковок конфет «TOFFIFFE», массой 125 гр. каждая, закупочной стоимостью с учетом НДС 113 рублей 95 копеек за 1 упаковку, всего на общую сумму 569 рублей 75 копеек. ФИО4 спрятал конфеты пол куртку, и, минуя кассовую зону и не оплатив товар, вышел из магазина. Его действий никто не заметил, никто его не останавливал. После выявленного хищения сотрудниками магазина была проведена инвентаризация, в ходе чего подтверждено отсутствие вышеуказанного товара. На записях с камер видеонаблюдения сотрудники магазина опознали ФИО4, вызвали сотрудников полиции (т.2 л.д. 80-82).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенным судом, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 20:16 ч до 20:17 ч. ФИО4 находился в их магазине, подошел к витринам, на которых размещены кондитерские изделия. ФИО4 был одет в удлиненную куртку с капюшоном черного цвета, спортивные штаны темного цвета на боковых швах штанин имеются лампасы белого цвета. ФИО4 похитил товар пять упаковок конфет «TOFFIFFE», массой 125 гр. каждая, закупочной стоимостью с учетом НДС 113 рублей 95 копеек за 1 упаковку, всего на общую сумму 569 рублей 75 копеек. ФИО4 спрятал конфеты по куртку, и, минуя кассовую зону и не оплатив товар, вышел из магазина. Его действий никто не заметил, никто его не останавливал. После выявленного хищения была проведена локальная инвентаризация (т.1 л.д. 247-248).

Согласно справке об ущербе, размер причиненного ООО «Агроторг» материального ущерба от действий ФИО4 составил 569 рублей 75 копеек. Закупочная стоимость одной коробки конфет «TOFFIFE» 125 гр., составляет 113 рублей 95 копеек с учетом НДС, что подтверждается счетом-фактурой (т.1 л.д.162, 167-169).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят фрагмент видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 164,165).

Согласно протоколу осмотра видеозаписи, ДД.ММ.ГГГГ в торговом зале магазина «Пятерочка». В 20:16 к стеллажу с кондитерскими изделиями со стороны входных дверей подходит молодой человек среднего телосложения, на вид 28-30 лет, который одет в удлиненную куртку с капюшоном черного цвета, спортивные штаны темного цвета на боковых швах штанин имеются лампасы белого цвета, кроссовки белого цвета, оглядывается, берет с верхней полки стеллажа несколько коробок со сладостями, прячет под куртку, и направляется к выходу из магазина (т.2 л.д. 53-62).

7. Преступление по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес>

Из показаний ФИО4, данным на следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов он в магазине « Монетка» похитил коробку батончиков «Марс» и ушел, не оплатив товар (т.2 л.д. 86-90).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО1, оглашенным судом следует, что он представляет интересы ООО «Элемент-Трейд» по доверенности. ДД.ММ.ГГГГ он проводил мониторинг записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, и выявил факт хищения товара ФИО4 Согласно записям с камер, ДД.ММ.ГГГГ в 16:40 в торговом зале находится ФИО4, который подошел к стеллажу с шоколадом, взял с полки коробку шоколадных батончиков «Марс Макс», 81 г., всего 25 штук, по закупочной стоимости с учетом НДС 57,38 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1434,50 рублей с учетом НДС. После этого ФИО4 держа коробку с шоколадными батончиками перед собой, и минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. Его действия никто не заметил, никто его не задерживал, в результате хищения товара ООО «Элемент-Трейд» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1434,50 рублей с учетом НДС (т.2 л.д.40-41).

Согласно справке об ущербе, размер причиненного ООО «Элемент-Трейд» материального ущерба от действий ФИО4 составил 1434 рубля 50 копеек. Закупочная стоимость одного шоколадного батончика «Марс Макс», 81 г., с учетом НДС составляет 57 рублей 38 копеек, что подтверждается приходной накладной (т.2 л.д.15, 16-17). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен торговый зал магазина «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъята видеозапись с камер видеонаблюдения (т.2 л.д. 18, 19).

Согласно протоколу осмотра видеозаписи, ДД.ММ.ГГГГ в 16:38 часов в магазин «Монетка» заходит молодой человек на вид 28-30 лет, который одет в удлиненную куртку с капюшоном черного цвета, спортивные штаны темного цвета, кроссовки светлого цвета. Идет по торговому залу, подходит к стеллажу с шоколадом, берет с верхней полки коробку с батончиками, и держа ее перед собой, направляется к выходу из магазина, в 16:42 покидает магазин (т.2 л.д. 45-49).

8. Преступление по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>

Из показаний ФИО4, данным на следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ ближе к 17-19 часам он совершил хищение большого количества майонеза в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, похитил около 20-25 упаковок майонеза и в руках вынес товар из магазина (т.2 л.д. 86-90).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО3, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что он представляет интересы ООО «Агроторг». ДД.ММ.ГГГГ в период с 19:52 до 19:53 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 было совершено хищение товара: майонез «Ряба Провансаль» 350 г. в количестве 27 упаковок, закупочной стоимостью с учетом НДС 49 рублей 12 копеек за 1 штуку, всего на общую сумму 1326 рублей 24 копейки с учетом НДС. ФИО4 неся упаковки с майонезом перед собой, минуя кассовую зону и не оплатив товар, вышел из магазина. Его действий никто не заметил, никто его не останавливал. После выявленного хищения сотрудниками магазина была проведена инвентаризация, в ходе чего подтверждено отсутствие вышеуказанного товара. На записях с камер видеонаблюдения сотрудники магазина опознали ФИО4 (т.2 л.д. 80-82).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенным судом, следует, что она работает в ООО «Агроторг» директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она просматривала записи с камер видеонаблюдения и обнаружила на записях, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 19:52 до 19:53 было совершено хищение товара. На записи видно, как ДД.ММ.ГГГГ в 19:52 в магазин заходит молодой человек на вид 20 лет, среднего телосложения, волосы короткие светлые, одет в куртку темного цвета, штаны спортивные темного цвета, кроссовки светлые, без головного убора, подошел к стеллажу, на котором выставлен майонез, со второй полки сверху двумя руками взял 27 упаковок майонеза «Ряба Провансаль» 350 г., и, держа в руках перед собой товар, вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Она на видеозаписи узнала данного молодого человека, это ФИО4, он постоянно совершает хищения товара в сети «Пятерочка» (т.2 л.д. 32-33).

Согласно справке об ущербе, размер причиненного ООО «Агроторг» материального ущерба от действий ФИО4 составил 1326 рублей 24 копейки. Закупочная стоимость одной упаковки майонеза «Ряба Провансаль» 350 г. с учетом НДС составляет 49 рублей 12 копеек, что подтверждается счетом-фактурой (т.1 л.д.227, 235-237).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят фрагмент видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 229-230,231-232).

Согласно протоколу осмотра видеозаписи, ДД.ММ.ГГГГ в торговом зале магазина «Пятерочка» в 19:52 в торговый зал проходит молодой человек небольшого роста, среднего телосложения, который одет в удлиненную куртку с капюшоном черного цвета, спортивные штаны темного цвета, кроссовки черного цвета, подходит к стеллажу, на котором выставлены упаковки с майонезом, берет со второй полки двумя руками большое количество упаковок с майонезом, прижимает к себе, и в 19:53 уходит с товаром на улицу (т. 2 л.д. 53-62). 

9. Преступление по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина « Монетка» 

по адресу г. 

<

адрес>

Из показаний ФИО4, данным на следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 17-18 часов он похитил коробку батончиков «Сникерс» и ушел, не оплатив товар (т.2 л.д. 86-90).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО1, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что он представляет интересы ООО «Элемент-Трейд» по доверенности. ДД.ММ.ГГГГ проводил мониторинг записей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, и выявил факт хищения товара ФИО4, который ДД.ММ.ГГГГ в 17:48 подошел к стеллажу с шоколадом, взял с полки коробку шоколадных батончиков «Сникерс Супер», 80 г., всего 36 штук, закупочной стоимостью с учетом НДС 57,38 рублей за 1 штуку, на общую сумму 2065,68 рублей с учетом НДС. После этого ФИО4 держа коробку с шоколадными батончиками перед собой, и минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. Его действия никто не заметил, никто его не задерживал. Таким образом, в результате хищения товара ООО «Элемент-Трейд» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2065,68 рублей с учетом НДС (т.2 л.д. 40-41).

Согласно справке об ущербе, размер причиненного ООО «Элемент-Трейд» материального ущерба от действий ФИО4 составил 2065 рублей 68 копеек. Закупочная стоимость одного шоколадного батончика «Сникерс Супер», 80 г., с учетом НДС составляет 57 рублей 38 копеек, что подтверждается приходной накладной (т.2 л.д. 25, 26-27).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен торговый зал магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят фрагмент видеозаписи (т.2 л.д. 29,30)

Согласно протоколу осмотра видеозаписи ДД.ММ.ГГГГ, в 17:48 часов в магазин «Монетка» заходит молодой человек на вид 28-30 лет, который одет в удлиненную куртку с капюшоном черного цвета с лампасами на рукавах, спортивные штаны темного цвета, кроссовки светлого цвета, подходит к стеллажу с шоколадом, берет с верхней полки коробку, на которой написано «Сникерс», и держа ее перед собой, направляется к выходу из магазина. После чего в 17:48 покидает магазин (т.2 л.д. 45-49).

10. Преступление по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>

Из показаний ФИО4, данным на следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 21-22 часов он совершил хищение товара в магазине «Пятерочка» по ул. 

<

адрес>, похитил с полки четыре упаковки растворимого кофе «Нескафе Голд» и ушел из магазина, не оплатив его (т.2 л.д. 86-90).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО3, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что он представляет интересы ООО «Агроторг» по доверенности. По поводу хищений товара ФИО4 в сети «Пятерочка» пояснил, что последний длительное время совершает хищения, персонал магазинов его узнает, ФИО4 удается быстро взять товар, не оплатив его покинуть магазин, незамеченным. Так, ДД.ММ.ГГГГ в 21:50 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 было совершено хищение товара: 4 мягких упаковок кофе «Нескафе GOLD» 190 г., натуральный растворимый сублемированный жар.мол., стоимостью с учетом НДС 337 рублей 24 копейки за 1 упаковку, всего на сумму 1348 рублей 96 копеек. ФИО4, минуя кассовую зону, вышел из магазина, не оплатив товар. После выявленного хищения была проведена локальная инвентаризация, в ходе чего подтверждено отсутствие вышеуказанного товара (т.2 л.д. 80-82).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенным судом, следует, что она работает в ООО «Агроторг» администратором магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. При просмотре видеозаписей с камер наблюдения было выявлено хищение товара ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в 21:50, когда ФИО4 прошел в магазин, подошел к стеллажу с кофе, был одет в куртку с капюшоном черного цвета, на рукавах которой лампасы белого цвета, спортивные штаны темного цвета. белые кроссовки. ФИО4 подошел к стеллажу с кофе, взял 4 мягкие упаковки кофе «Нескафе GOLD» 190 г., натуральный растворимый сублем./жар.мол., стоимостью с учетом НДС 337 рублей 24 копейки за 1 упаковку, всего на сумму 1348 рублей 96 копеек, и минуя кассовую зону, вышел из магазина в 21:50, не оплатив товар (т.1 л.д. 247-248).

Согласно справке об ущербе, размер причиненного ООО «Агроторг» материального ущерба от действий ФИО4 составил 1348 рублей 96 копеек. Закупочная стоимость одной упаковки кофе «Нескафе GOLD» 190 г., натуральный растворимый сублем./жар.мол., составляет с учетом НДС 337 рублей 24 копейки, что подтверждается счетом-фактурой (т.1 л.д. 124, 129-131).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят фрагмент видеозаписи (т.1 л.д. 126,127).

Согласно протоколу осмотра видеозаписи ДД.ММ.ГГГГ в торговом зале магазина «Пятерочка» в 21:50:23 в магазин зашел молодой человек небольшого роста, среднего телосложения, на вид 28-30 лет, одет в куртку с капюшоном черного цвета, на рукавах которой имеются лампасы белого цвета, спортивные штаны темного цвета, белые кроссовки, подходит к стеллажу с кофе, берет 4 мягкие упаковки растворимого кофе «Нескафе», минуя кассовую зону, выходит из магазина, на записи время 21:50:46 (т. 2 л.д. 53-52).

11. Преступление по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>

Из показаний ФИО4, данным на следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ ближе к 17-19 часам он совершил хищение большого количества майонеза в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, взял около 20 упаковок майонеза, и в руках вынес товар из магазина (т.2 л.д. 86-90).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО3, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что он представляет интересы ООО «Агроторг» по доверенности, ранее ФИО4 неоднократно совершал хищения в магазинах торговой сети, поэтому продавцы его знают. ДД.ММ.ГГГГ в период с 15:42 до 15:43 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 было совершено хищение майонеза «ФИО5 Провансаль с лимонным соком», 650 г. в количестве 20 упаковок, закупочной стоимостью с учетом НДС 86 рублей 29 копеек за 1 штуку, всего на общую сумму 1725 рублей 80 копеек. ФИО4, минуя кассовую зону и не оплатив товар, вышел из магазина. Его действий никто не заметил, никто его не останавливал. Данное хищение было выявлено только при просмотре записей с камер наблюдения (т.2 л.д. 80-82).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенным судом, следует, что она работает в ООО «Агроторг» директором магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале, обнаружила на записях, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 15:42 до 15:43 ФИО4, находясь в их магазине, подошел к стеллажу с майонезом, и с верхней полки взял 20 упаковок майонеза «ФИО5» Провансаль с лимонным соком, 650 г., и, держа их в руках перед собой, вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. ФИО4 было похищено товара на общую сумму 1725 рублей 80 копейки с учетом НДС. Видеозапись была предоставлена сотрудникам полиции (т.2 л.д. 32-33).

Согласно справке об ущербе, размер причиненного ООО «Агроторг» материального ущерба от действий ФИО4 составил 1725 рублей 80 копеек. Закупочная стоимость одной упаковки майонеза «МахеевЪ Провансаль с лимонным соком», 650 г. составляет с учетом НДС 86 рублей 29 копеек, что подтверждается счетом-фактурой (т.1 л.д. 211, 218-220).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят фрагмент видеозаписи (т.1 л.д. 213,214-215).

Согласно протоколу осмотра видеозаписи ДД.ММ.ГГГГ в торговом зале магазина «Пятерочка». В 15:42 в торговый зал зашел молодой человек небольшого роста, среднего телосложения, одет в куртку с капюшоном черного цвета, на рукавах которой имеются лампасы белого цвета, спортивные штаны темного цвета, кроссовки черного цвета, на голове капюшон от куртки, подошел к стеллажу, на котором выставлены упаковки с майонезом, взял с верхней полки двумя руками большое количество упаковок с майонезом, прижимает к себе и в 15:43 ушел с товаром на улицу (т. 2 л.д. 53-62).

12. Преступление по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес>

Из показаний ФИО4, данным на следствии следует, что он совершил хищения товара в магазине «Монетка» 

<

адрес>. Так, в конце 

<

адрес>, точную дату и время он не помнит, он похитил несколько банок со шпротами, точное количество банок не помнит, возможно, 9, и ушел, не оплатив товар (т. 2 л.д. 86-90).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО1, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что он представляет интересы ООО «Элемент-Трейд» по доверенности. ДД.ММ.ГГГГ проводил мониторинг записей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, и выявил факт хищения товара ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в 13:05, когда он похитил 3 банки «Шпроты в масле» производитель «Аланд» ж/б ключ 240 г., закупочной стоимостью с учетом НДС 92,45 рублей за 1 банку, общую сумму 277,35 рублей; 6 банок «Шпроты крупные» производитель «Вкусные консервы» ж/б 240 г., закупочной стоимостью с учетом НДС 96,00 рублей за 1 банку, на общую сумму 576,00 рублей. Всего на общую сумму 853,35 рублей с учетом НДС, спрятал банки под куртку, и минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. Таким образом, в результате хищения товара ООО «Элемент-Трейд» был причинен материальный ущерб на общую сумму 853,35 рублей с учетом НДС (т.2 л.д. 40-41).

Согласно справке об ущербе, размер причиненного ООО «Элемент-Трейд» материального ущерба от действий ФИО4 составил 853 рубля 35 копеек. Закупочная стоимость одной банки «Шпроты в масле» производитель «Аланд» 240 г., составляет с учетом НДС 92 рубля 45 копеек, что подтверждается приходными накладными (т.2 л.д. 4, 5-6, 7-8).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен торговый зал магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят фрагмент видеозаписи (т.2 л.д. 9,10).

Согласно протоколу осмотра видеозаписи ДД.ММ.ГГГГ в 13:05 в магазин зашел молодой человек на вид 28-30 лет, который одет в удлиненную куртку с капюшоном черного цвета, на рукавах которой имеются лампасы белого цвета, спортивные штаны темного цвета, кроссовки светлого цвета, проходит по торговому залу, присаживается у стеллажа с консервами, берет со средней полки несколько металлических банок, убирает часть банок под мышку, часть несет в руке. После чего в 13:05 покидает магазин (т.2 л.д. 45-49).

13. Преступление по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина « Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>

Из показаний ФИО4, данным на следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 15-16 часов он пришел в магазин «Пятерочка» по 

<

адрес>, и похитил со стеллажа коробку с жареным арахисом, и не заплатив, вышел из магазина (т.2 л.д. 86-90).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО3, данным на следствии, следует, что он представляет интересы ООО «Агроторг» по доверенности. ФИО4 длительное врем совершает хищения в магазинах, поэтому продавцы его узнают. ДД.ММ.ГГГГ в период с 15:52 до 15:54 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 было совершено хищение арахиса «Станичные» жареный 200 г., в количестве 13 упаковок, закупочной стоимостью с учетом НДС 80 рублей 90 копеек за 1 штуку, всего на общую сумму 1051 рубль 70 копеек. Данное хищение было выявлено при просмотре записей с камер, на которых сотрудники магазина опознали ФИО4 (т.2 л.д. 80-82).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенным судом, следует, что ДД.ММ.ГГГГ она стала просматривать записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале, и обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 15:52 до 15:54 было совершено хищение товара. На записи было видно, как ДД.ММ.ГГГГ в 15:52 в магазине молодой человек на вид 20 лет, среднего телосложения, волосы короткие светлые, одет в куртку темного цвета с капюшоном на рукавах лампасы белого цвета, штаны спортивные темного цвета, без головного убора. Молодой человек стоит у стеллажа с бакалеей и дождавшись, что рядом никого нет, берет с полки коробку с упаковками с жаренным арахисом, и минуя кассовую зону, покинул магазин, на видеозаписи она узнала данного молодого человека, это ФИО4, т. к. он не один раз совершал хищения в их магазине. ФИО4 было похищено: арахис «Станичные» жареный 200 г., в количестве 13 упаковок, закупочной стоимостью с учетом НДС 80 рублей 90 копеек за 1 штуку, всего на общую сумму 1051 рубль 70 копеек с учетом НДС. После выявленного хищения ею была проведена локальная инвентаризация, в ходе чего подтверждено отсутствие вышеуказанного товара (т.1 л.д. 244-245).

Согласно справке об ущербе, размер причиненного ООО «Агроторг» материального ущерба от действий ФИО4 составил 1051 рубль 70 копеек. Закупочная стоимость одной упаковки жареного арахиса «Станичные» 200 г., с учетом НДС составляет 80 рублей 90 копеек, что подтверждается счетом-фактурой (т.1 л.д. 149, 153-155).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят фрагмент видеозаписи (т.1 л.д. 151,152).

Согласно протоколу осмотра видеозаписи ДД.ММ.ГГГГ в торговом зале магазина «Пятерочка». В 15:52 ч. в торговом зале находится молодой человек небольшого роста, среднего телосложения, одет в куртку с капюшоном черного цвета, на рукавах которой имеются лампасы белого цвета, спортивные штаны темного цвета, кроссовки черного цвета, без головного убора, берет с верхней полки коробку, и, держа ее перед собой, выходит из магазина, время на записи: 15:54 (т.2 л.д. 53-62).

14. Преступление по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина « Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>

Из показаний ФИО4, данным на следствии судом, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16-17 часов он пришел в магазин «Пятерочка» по 

<

адрес>, где похитил 6 упаковок колбасы салями, спрятал за пазуху и, не оплатив товар, вышел из магазина (т.1 л.д. 81-83, т.2 л.д. 86-90).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО3, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что он представляет интересы ООО «Агроторг» по доверенности. ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:00 до 16:01 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 было совершено хищение сырокопченой колбасы «Салями» 150 г. производства «Мясная ферма» в количестве 6 упаковок, закупочной стоимостью с учетом НДС 105 рублей 19 копеек за 1 штуку. Общая сумма ущерба по факту хищения составила 631 рубль 16 копеек. Данное хищение было выявлено только при просмотре записей с камер. ФИО4 вынес товар никем не замеченным (т.2 л.д. 80-82).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, оглашенным судом, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов она стала просматривать записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале, и обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:00 до 16:01 было совершено хищение товара. На записи было видно, что в магазине находится молодой человек, одет в куртку темного цвета с капюшоном, на рукавах лампасы белого цвета, штаны спортивные черного цвета, кроссовки черного цвета, без головного убора. Молодой человек находится у витрины-холодильника, огляделся, взял с верхней полки холодильника 6 упаковок сырокопченой колбасы «Салями» 150 г. производства «Мясная ферма», спрятал под куртку, затем вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. На видеозаписи она узнала данного молодого человека, это ФИО4, т. к. он ранее неоднократно совершал хищения в магазине. Общая сумма ущерба по факту хищения составила 631 рубль 16 копеек. После выявленного хищения ею была проведена локальная инвентаризация, в ходе чего подтверждено отсутствие вышеуказанного товара (т.2 л.д. 35-36).

Согласно справке об ущербе, размер причиненного ООО «Агроторг» материального ущерба от действий ФИО4 составил 631 рубль 14 копеек. Закупочная стоимость одной упаковки сырокопченой колбасы «Салями» 150 г. производства «Мясная ферма» составляет с учетом НДС 105 рублей 19 копеек, что подтверждается счетом-фактурой (т.1 л.д.109, 117-119).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят фрагмент видеозаписи (т.1 л.д. 111-112,113).

Согласно протоколу осмотра видеозаписи ДД.ММ.ГГГГ в торговом зале магазина «Пятерочка». В 16:00 у витрины-холодильника находится молодой человек, одет в удлиненную куртку с капюшоном черного цвета, спортивные штаны темного цвета, кроссовки черного цвета, без головного убора, который оглядывается и берет с верхней полки холодильника несколько вакуумных упаковок с мясной продукцией, прячет под куртку. Затем оглядывается, снова берет с этой же полки несколько вакуумных упаковок с мясной продукцией, прячет под куртку, и уходит (т.2 л.д. 52-62).

15. Преступление по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина « Все 

инструменты.ру» по адресу 

<

адрес>

Из показаний ФИО4, данным на следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов он совершил хищение 5 лезвий в магазине «Все Инструменты.ру», пока продавец находился на складе. Он не оплатил товар, ушел из магазина (т.2 л.д. 86-90).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО2, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что работает менеджером по продажам в ООО «Все Инструменты.ру», на основании доверенности представляет интересы Общества. ДД.ММ.ГГГГ он находился в магазине «Все Инструменты.ру» по адресу: 

<

адрес>. Около 18:17 часов в магазин пришел молодой человек небольшого роста, среднего телосложения, на вид 28-30 лет, волосы светлые, одет в удлиненную куртку черного цвета, спортивные штаны черного цвета, белые кроссовки. В торговом зале других покупателей не было. Молодой человек сказал, что ему нужна двусторонняя изолента, ее на витрине не оказалось, поэтому он предложил молодому человеку подождать, пока он принесет изоленту со склада. Он ушел в склад, а когда вернулся в зал, то увидел через стеклянные двери, что молодой человек выходит на улицу. Он пошел за ним, но молодой человек покинул здание и скрылся за углом. Он вернулся в магазин, осмотрел товар и обнаружил, что один из кронштейнов пустой, хотя до прихода молодого человека на всех кронштейнах висел товар. Он просмотрел записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале, и обнаружил, что в 18:17 ч. молодой человек похитил 5 упаковок лезвий сегментированных OLFA Excel Black 5 шт., 25x126x0.7 мм OL-HBB-5B стоимостью с учетом НДС 480 рублей 74 копеек за 1 упаковку, всего на общую сумму 2403 рубля 72 копейки с учетом НДС. О случившемся он доложил начальнику и вызвал сотрудников полиции, которые изъяли записи с камер видеонаблюдения и пояснили, что хищение товара совершил ФИО4 В результате хищения товара ООО «Все Инструменты.ру» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2403 рубля 72 копейки с учетом НДС (т.1 л.д. 239-240).

Согласно справке об ущербе, размер причиненного ООО «Все Инструменты.ру» материального ущерба от действий ФИО4 составил 2403 рубля 72 копейки. Закупочная стоимость одной упаковки лезвий сегментированных «OLFA Excel Black» 5 шт., 25x126x0.7 мм OL-HBB-5B, составляет с учетом НДС 480 рублей 74 копейки, что подтверждается счетом-фактурой (т. л.д. 188, 189-191).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен торговый зал магазина «Все Инструменты.ру», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят фрагмент видеозаписи (т.1 л.д. 175-176,177-178).

Согласно протоколу осмотра видеозаписи ДД.ММ.ГГГГ в зале магазина, время: 18:17 часов. В зале находится молодой человек небольшого роста, среднего телосложения, одет в удлиненную куртку черного цвета, спортивные штаны черного цвета, черные кроссовки, без головного убора. Молодой человек разговаривает с продавцом. Далее продавец уходит за стойку, ФИО4, стоя у стеллажа с товаром, снимает с крючка какой-то товар: небольшой предмет прямоугольной формы, и выходит из магазина. Время на записи: 18:18 часов (т.2 л.д. 97-98).

Также виновность ФИО4 по всем преступлениям подтверждается следующими материалами дела: 

постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес>, и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО4 привлечен к административной ответственности по событиям ДД.ММ.ГГГГ, по части второй статьи 7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (т.1 л.д.228);

постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес>, и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО4 привлечен к административной ответственности по событиям ДД.ММ.ГГГГ, по части второй статьи 7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (т.1 л.д.229);

постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу №, которым ФИО4 привлечен к административной ответственности по событиям ДД.ММ.ГГГГ, по части второй статьи 7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (т.1 л.д.230);

постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО4 привлечен к административной ответственности по событиям ДД.ММ.ГГГГ, по части второй статьи 7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (т.1 л.д. 231);

сообщениями об исполнении постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес>, и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 в Специальном приемнике для содержания лиц, подвергнутых административному аресту № Управления МВД России по 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес>, и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 исполнено в Специальном приемнике с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 исполнено в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 23).

Изложенные в приговоре доказательства подтверждают виновность ФИО4 в совершении всех инкриминируемых ему преступлений. Приведенные судом доказательства добыты в соответствии с законом, согласуются друг с другом по каждому преступлению, не имеют существенных противоречий, совпадают с показаниями ФИО4 об обстоятельствах совершения хищений, поэтому оснований ставить их под сомнение, не имеется. Объективно совершение ФИО4 преступлений подтверждается видеозаписями с камер наблюдения, установленных в торговых залах магазинов. Стоимость похищенного имущества подтверждается счетами-фактурами и приходными накладными на товар, и не оспаривается подсудимым. При совершении хищений ФИО4 действовал тайно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, а поскольку ранее он привлекался к административной ответственности за мелкое хищение, то подлежит уголовной ответственности за данные деяния. 

Оснований для освобождения ФИО4 от уголовной ответственности за содеянное не имеется, поскольку согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал в прошлом, и не страдает в настоящее время, не обнаруживает признаков наркотической зависимости, а у него имеются органическое расстройство личности и пагубное употребление алкоголя, что не лишает его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.2 л.д. 93-95).

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по каждому из пятнадцати преступлений (от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) по ст. 158.1 УК РФ, поскольку в каждом случае он совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств. 

Преступления, совершенные ФИО4, относятся к категории преступлений небольшой тяжести. 

Отягчающим обстоятельством суд признает по всем преступлениям рецидив преступлений в силу ст. 18 УК РФ, который образует судимость по приговору от ДД.ММ.ГГГГ. 

Суд признает смягчающими обстоятельствами по всем преступлениям: признание вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья, наличие заболевания, отраженного в заключении судебно- психиатрической экспертизы, явку с повинной по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, а также показания в качестве подозреваемого ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ ) т.1 л.д. 81-83) как явку с повинной по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ( магазин « Пятерочка»), от ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый ФИО4 на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога, в быту характеризуется удовлетворительно. 

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, смягчающие обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, и назначает наказание ФИО4 за каждое преступление в виде лишения свободы, поскольку считает невозможным его исправление применением иных более мягких видов наказаний. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимого во время и после их совершения, и существенно снижающих общественную опасность содеянного, для применения положений ст. 64 УК РФ, не установлено. 

Оснований для назначения наказания ФИО4 с применением положений ст. 73 УК РФ, условно, суд не усматривает, поскольку считает невозможным исправление ФИО4 без реального отбывания, и также не усматривает оснований для применения в отношении него положений ст. 53.1 УК РФ и замены наказания принудительными работами. 

При определении размера наказания суд учитывает данные, характеризующие личность ФИО4, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи, состояние его здоровья, требования ч.2 ст. 68 УК РФ, и назначает наказание ФИО4 по каждому преступлению в минимальном размере с учетом требований ч.2 ст. 68 УК РФ. 

Оснований для назначения наказания без учета правил рецидива, в силу ч.3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает, с учетом личности ФИО4 

По совокупности преступлений суд назначает наказание, применяя принцип частичного сложения наказаний, и применяет положения ч.5 ст. 69 УК РФ, с учетом приговора 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. 

Оснований для освобождения ФИО4 от отбывания наказания не имеется, заболевания ФИО4 не препятствуют отбыванию им наказания в виде лишения свободы. Оснований для применения положений ч.2 ст. 81 УК РФ, не имеется. 

При определении вида исправительного учреждения, суд руководствуется ч. 1 ст. 58 УК РФ и определяет его в исправительной колонии общего режима, установленного предыдущим приговором от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку в действиях ФИО4 установлен рецидив преступлений, ранее он не отбывал наказание в местах лишения свободы. 

Гражданские иски представителей потерпевших: ООО «Агроторг» на общую сумму 10144 рубля 04 копейки, ООО «Элемент-Трейд» на сумму 5716 рублей 93 копейки, ООО «Все Инструменты.ру» на общую сумму 2403 рубля 72 копейки подлежат удовлетворению в заявленном размере, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, с согласия подсудимого. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать виновным ФИО4 в совершении пятнадцати преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание: 

за каждое из пятнадцати преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком четыре месяца. 

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначить ФИО4 наказание путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО4 назначить путем частичного сложения к назначенному наказанию, наказания по приговору Краснокамского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в виде лишения свободы на срок три года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО4 избрать в виде содержания под стражей, взять ФИО4 под стражу немедленно в зале суда. 

Наказание ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО4 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания по стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, и по приговору 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Взыскать с ФИО4 в возмещение материального вреда в пользу ООО «Агроторг» 10144 рубля 04 копейки, в пользу ООО «Элемент-Трейд» 5716 рублей 93 копейки, в пользу ООО «Все Инструменты.ру» 2403 рубля 72 копейки.

Вещественные доказательства: диски с фрагментами видеозаписей – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, через 

<

адрес> городской суд 

<

адрес>, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Судья Гилёва С.М.